297-298 Per a Llull tots els éssers creats, tant corporals com espirituals, tenen matèria i forma. Més encara, per a l'ànima humana i l'àngel admet una matèria espiritual: cf. *Libre de ànima racional* (ORL XXI, 189) i *Libre dels àngels* (ORL XXI, 327-329). En aquest punt, Llull és deutor de la filosofia d'Ibn Gabirol, el qual havia afirmat la universalitat de la matèria i la forma en la seva obra *La font de la vida* (cf. S. MUNK, *Mélanges de philosophie juive et arabe*, París 1955, 9-10).

298-300 L'article llullià traspua un neoplatonisme evident i posa sobre la taula el problema de com s'opera en l'home la unió del cos i l'ànima, mitjançant el que Llull anomena la *coniunctio*, de la qual l'ànima n'és la potència activa fonamental i el cos la potència passiva, i que fonamenta una unitat merament accidental. Cf. *Compendium (Commentum) Artis Demonstrativa I*, 2 (MOG III, 5, 8), *Liber super psalmum Quicumque vult*, 3 (MOG IV, 5, 9) i *Libre de ànima racional II* (ORL XXI, 189).

304 En el *Liber relativorum innatorum*, VI (ROL VI, 146), Llull afirma a proposit del moviment del cel: «Motus est compositus ex motivo, mobili et movere; et talem motum vocamus animam caeli». Igualment en l'*Ars Mystica*, dist. IV, 3, 1 (ROL V, 414): «Utrum substantia caeli sit animata? Et dico quod sic, de anima motiva suea materiae proportionata, sicut vegetatum est animatum anima vegetativa. Aliter enim sequeretur quod vegetatum esset in altiori gradu entium quam ipsum caelum, per tertiam circulationem».

304-305 Cf. *Tabula Generalis*, dist. II (MOG V, 2, 14): «Minoritas est ens circa nihil. Dictum est quod minoritas est ens circa nihil quia non est aliquid, quod sit ita prope nihil sicut minoritas, nam si esse potest, minoritas non esset hoc quod est et etiam maioritas perderet suum esse: idem suo modo sequeretur de aequalitate, quae stat inter maioritatem et minoritatem. Item non esse esset aliquid, quae omnia impossibilia sunt et inconvenientia».

306-307 En la definició del cos geomètric, Llull s'aparta també de la tradició euclidiana («Solidum est quod longitudinem et latitudinem et altitudinem habet»):

lineis et angulis plena». Item, quod «umbra est habitus privationis luminis». Item, quod «Deus est ens in quo subiectum et predicatum convertuntur». Item, quod «Deus est ens qui tantum agitur in se ipso quantum ipse est». Item, quod «homo habet notitiam de Deo affirmando et non negando». Item, quod «angelus est de seipso». Quamplura et quamplura alia ponit falsa; verum, quia non tangunt directe fidem sed philosophicam veritatem, impugnare non est mihi cura.

---

307 priuacionis 308 conuertuntur 310 noticiam 312-313 philosophicam 313 michi | cura  
ms cure

---

*ib.*, f. 18<sup>v</sup>, línies 20-21. 307 *Id.*, *ib.*, f. 18<sup>v</sup>, línies 26-27. 308 *Id.*, *ib.*, f. 20<sup>v</sup>, línies 24-26. 309-310 *Id.*, *ib.*, f. 25<sup>r</sup>, línia 11. 310-311 *Id.*, *ib.*, f. 26<sup>r</sup>, línies 13-14. 311 *Id.*, *ib.*, f. 25<sup>v</sup>, línia 8.

*Euclidis Elementa*, lib. XI, 1, Lipsiae, Teubner 1885, 3) i d'Isidor («Figurae solidae sunt quae longitudine, latitudine et altitudine continentur»: *Etymologiarum*, lib. III, c. xi, 4 [PL 82, 162 A]). Per a Bar Hia, cf. o. c., 12, § 6.

307-308 La definició apareix en el capítol *De quaestionibus primae figurae* i cal posar-la en relació amb la teoria lulliana de la *conversio* de les dignitats en la divinitat.

309-310 La definició apareix en el capítol *De quaestionibus novem subiectorum et primo de Deo* i és equivalent al que Llull acabava de dir en el capítol *De quaestionibus primae figurae*: «Queritur quare Deus habet in se ita magnam agentiam sicut existentiam» (*Ars Brevis*, [Roma] 1484, f. 21<sup>r</sup>, línies 2-3).

310-311 L'article apareix en el capítol *De quaestionibus hominis* i té el tenor següent: «Utrum homo de Deo possit habere maiorem notitiam affirmando quam negando. Et respondendum est quod affirmando. Deus enim non est per illa sine quibus ipse est, sed per illa sine quibus ipse esse non potest» (*Ars Brevis*, [Roma] 1484, f. 26<sup>r</sup>, línies 13-17). Intentant de traduir en forma simple els mots lullians, direm que l'home té un major coneixement de Déu afirmando d'ell la perfecció de les dignitats en el seu major grau (majoritat), que no pas negant d'ell la privació fins al grau més radical (minoritat). Eimeric no tindria raó de retreure aquesta afirmació lulliana si no n'hagués suprimit l'element comparatiu (*maior notitia*).

311 El text de l'*Ars Brevis* diu: «Queritur angelus de quo est et cuius est. Et respondendum est per regulam de <quo> quod est de seipso. Sua quidem essentia non potest esse punctualis neque linealis. Et per secundam speciem eiusdem regule est de correlativis spiritualibus, scilicet, de suis -tivos, et -bilis et -are, ex quibus est compositus; per -tivos est activus, per -bilis est receptivus, et -are est actus existens inter -tivos et -biles. Per tertiam speciem est dicendum: quod angelus est Dei» (f. 25<sup>r</sup>, línies 6-15). En el *Llibre dels àngels* Llull demostra per les dignitats que l'essència de l'àngel són les tres propietats personals que el constitueixen: «intelligència, volència e conveniència» (ORL XXI, 323-326).

311-313 Les cites de les afirmacions lullianes triades a l'atzar dins l'*Ars Brevis* ens semblen poc significatives i no permeten de conjecturar cap intenció especial d'Eimeric al moment de fer-ne el recull. A més, l'inquisidor les interpreta totalment fora de context. El fet que deixi de discutir-les una per una, allegant que es tracta de formulacions filosòfiques i no teològiques, més que una mesura de prudència, ens

Et hec de libro qui *Ars Brevis* communiter appellatur et ab ipso Raimundo Lull taliter intitulatur.

315

## [SEGUNDA PARS. DE «ARTE MAGNA»]

Articuli infrascripti sunt abstracti a libro Raimundi Lull qui *Ars Magna* communiter appellatur et ab eodem Raimundo Lull taliter intitulatur.

[1.] Primus articulus est quod in divinis ad intra sunt bonificatus, bonificabilis et bonificare. Heresis per totum, nam in divinis ad intra non est facere neque fieri, sed bene generare et generari, spirare et spirari.

[2.] Secundus articulus est quod in divinis ad intra est magnificatus, magnificabilis et magnificare. Heresis per totum, sicut in primo articulo.

f. 99c [3.] Tertius articulus est quod in divinis ad || intra est eternificatus, eternificabilis et eternificare. Heresis per totum, sicut in primis duobus articulis.

[4.] Quartus articulus est quod in divinis sunt ad intra glorificatus, glorificabilis et glorificare. Heresis per totum, sicut in predictis tribus articulis.

320

325

330

- 
- |   |                               |
|---|-------------------------------|
| 314 breuis   communiter                       | 315 Raymundo   lul            |
| 317 Raimundi   lul                            | 318 communiter                |
| 320 diuinis 320-321 bonificatiuus             | 321 diuinis                   |
| 324 diuinis 324-325 magnificatiuus            |                               |
| 327 Tercius   diuinis 327-328 eternificatiuus | 328 heresis <i>ms heresis</i> |
| 330 diuinis 330-331 glorificatiuus            |                               |

320-321 RAIMUNDUS LLULL, *Liber correlativorum innatorum* IV, 1 (Corpus Christianorum. Continuatio Mediaevalis. XXXIII. Raimundi Lvlli *Opera Latina*, tomus VI), Tvrnholti 1978, 140, línia 4.

324-325 Id., *ib.*, línies 24-26.

327-328 Id., *ib.*, línia 35.

330-331 Id., *ib.*, 142.

sembla una excusa per no haver de dilucidar un text tan espès i formalitzat com l'*Ars Brevis*, la qual cosa li seria segurament onerosa. Les afirmacions sobre Déu, com a mínim, es prestarien a un debat teològic molt viu.

320-337 En l'aparat de fonts remetem al *Liber correlativorum innatorum* com a referència directa dels sis articles sobre els correlatius que Nicolau Eimeric afirma haver pres de l'*Ars Magna*, perquè en la forma en què ell els cita, és a dir, amb els acabaments -tivus, -bilis i -are, i en el nombre ternari complet, és l'obra on apareixen aplicats a la divinitat d'una manera més explícita. Sobre el caràcter central de la teoria correla-

[5.] Quintus articulus, quod in divinis ad intra sunt possificati-  
335 vus, possificabilis et possificare. Heresis per totum, sicut et in quatuor  
articulis antelatis.

[6.] Sextus articulus, quod in divinis ad intra sunt verificativus,  
verificabilis et verificare. Heresis per totum, sicut in predictis.

Predictos articulos iste Raimundus replicat sepius in isto libro  
et in multis aliis, presertim in libro *De Centum Dei nominibus* et  
340 in libro qui *Apostolicon seu Imperiale* intitulatur. Ibi magis specifi-  
cans dicit quod «deificatus, bonificatus, eternificatus, virtuificatus,  
possificatus et in amore intellectivus est Pater; deificabilis,  
bonificabilis, eternificabilis, virtuificabilis, possificabilis et in amore  
intelligibilis est Filius; sed deificare, bonificare, eternificare, virtuifi-  
345 care, possificare et in amore intelligere est Spiritus Sanctus».

333 diuinis | possificatius

336 diuinis | verificatius

338 Raymundus 340-341 spacificans 341 deificatus | bonificatus | eternificatus  
341-342 virtuificatus | possificatus | intellectivus

333-334 Id., ib., 141, línies 8-9.

336-337 Id., ib., 142, línies 11-12.

341-345 RAIMUNDUS LLULL, *Arbre de Ciència* VIII, vi [Dels set articles que  
pertanyen a la deïtat], 4 (OE I, 693, línies 31-38).

tiva en el sistema lullià, cf. J. GAYÀ, *La teoria luliana de los correlativos*, Palma de Mallorca 1979, sobretot pp. 220-227. Segons Gayà, la teoria correlativa luliana és un intent per a definir exactament i universalment el concret i la seva validesa es comprova en veure que Déu també és pensable segons aquest paradigma. Per a Nicolau Eimeric les expressions lulianes introdueixen pluralitat en l'essència divina i, si s'apliquen a la dilucidació de la Trinitat, banalitzen el dogma central del cristianisme fins a destruir-lo.

341-345 Aquí Eimeric s'autocita, reproduint textualment la formulació del novè error de Llull, tal com l'inquisidor els havia ordenat en el *Directorium Inquisitorum* II, q. ix (PEGNA, Roma 1587, 154). En el *Memoriale Collationis seu comprobacionis centum articulorum lullianorum per Fr. Nicolaum Eimeric in suo olim Directorio compilatorum factae cum ipsis archetypis libris magistri Raymundi Lulli per Consules Iuratos Regni Balearium*, que els jurats del Regne de les Balears enviaren l'any 1614 al cardenal Pere d'Argone, es rebat l'affirmació d'Eimeric: «Aliter scripsit Lullus in *Arbore Apostolico* (de l'"*Arbre de Ciència*") , cap. de Numero Ternali, fol. 63 et 99: *Sunt ergo in bonitate tres et non plures neque pauciores; et hoc idem in aeternitate et in aliis formis; et est bonificatus, magnificatus, aeternificatus, possificatus, intellectivus et in amore amatus, qui est Pater; bonificabilis, magnificabilis, aeternificabilis et intelligibilis et in amore amabilis, qui est Filius; in quo amore amare est Sanctus Spiritus, qui est bonificare, magnificare, aeternificare, possificare et intelligere.* In quibus verbis duo corrupit Eimericus, textum corrupit simul et demutavit. Lullus ait: *in amore amatus*; Eimericus corrupit: *in amore intellectivus*. Lullus ait: *in amore amabilis*; Eimericus corrupit: *in amore intelligibilis*. Lullus ait: *in amore amare est*

f. 99<sup>d</sup> [7.] || Septimus articulus, quod hec *Ars Magna* inter alia est inventa ut «errores et scismata que in hoc regnant mundo destruantur».

Hic articulus est insipientie indicativus, et est falsus. Primo dico quod est insipientie indicativus, quod patet: Nonne magne insipientie est dicere et maioris hoc credere? Quid faciunt in hoc libro contenta, utpote rote, littere, linee et figure ad errores et scismata destruenda? Responde, Raimunde. Et tu, lullista, quomodo fiet istud? Edissere. «Obscuratum est insipiens cor eorum et dicentes se sapientes stulti facti sunt». Secundo dico quod est falsus. Obsecro, indica que sunt ille hereses que per has rotas, lineas, cameras et figuras in mundo sunt destructure. Num Ecclesia Dei sancta in conciliis suis generalibus, in quibus hereses confutavit, lullistas ad talia convocavit, et per istam *Artem* illas hereses condemnavit? Indica in quo concilio. Responde et dic quod in nullo. Rursum quando fuerunt illa scismata per istam *Artem* destructa? Nunc, pro dolor, per multorum annorum curricula viguit scisma et viget etiam hodie. O lullista, qui per istam *Artem* scis destruere scismata, quare non destruis, ut Dei sancta Ecclesia a tantis et magnis scismatibus sit libera? Quod scisma tu, lullista, aliquando destruxisti et ad unitatem Dei Ecclesiam perduxisti? Indica, si vales. O lulliste, quis vos fascinavit tante et tali credere falsitati? «Intelligite insipientes in populo et stulti aliquando sapite».

350

355

360

365

---

346-347 inuenta 347 vt  
 348 insipientie | indicatiuus 349 insipientie | indicatiuus 351 utpote 352 lulista  
 356 consiliis 357 confutauit | conuocauit 358 condempnauit | consilio 359 dich 360  
 proth 361 lulista 362 vt 363 scismatibus ms scismatis | lulista 364 vnitatem 365 lu-  
 liste | facinnauit

---

347 RAIMUNDUS LLULL, *Tabula Generalis*, prologus (MOG V.2, 2a, línies 16-17).  
 353-354 Rom 1, 22-23. 365 Cf. Gal 3, 1. 366 Ps 93, 8.

*Sanctus Spiritus; Eimericus corrupti et demutavit: in amore intelligere est Sanctus Spiritus. In libro de Centum Dei Nominibus nihil tale reperitur, aut indicet ipse Interpres Eimerici»* (MOG I.10, 8).

346-347 Cf. *Disputatio Fidei et Intellectus* I (MOG IV.8, 4): «Intellectus: ... Vellem quod essent homines qui per me possent destruere schismata et errores mundi, ut de Deo esset una vera scientia, una fides. Qui errores non possunt totaliter destrui per fidem, sed per me bene possent». Si en algun moment apareix diàfana la ignorància d'Eimeric sobre l'obra de Llull és en la resposta que dóna a aquest article. El fet que pregunti de què poden servir l'alfabet, les figures i les cambres lullianes per a destruir errors i cismes vol dir que l'inquisidor ni tan solament no ha captat un dels aspectes centrals de tot l'esforç de Llull, que és el seu afany missioner. Eimeric, en tot cas, havia d'haver assenyalat el perquè d'aquesta inutilitat, donant-ne raons crítiques.

[8.] || Octavus articulus est talis: «Per hanc *Artem* destrui possunt infidelitates et scismata». f. 100r

Hic articulus est lullistarum insipientie indicativus, etiam et falsus, eisdem rationibus sicut immediate precedens.

[9.] Nonus articulus: Quod per hanc *Artem Magnam* «potest devotio multiplicari ad contemplandum et amandum dominum Deum».

Hic articulus est lullistarum et ipsius Raimundi Lull insipientie indicativus, etiam et falsus, quod patet: Nam in hac *Arte* nulla sunt verba devotionis, tamen docet quod sint; sunt et multe hereses.

[10.] Decimus articulus habet ita: Dignetur Deus sua gratia ipsam multiplicare et custodire a malis hominibus et defendere.

Hic articulus est Raimundi Lull insipientie et eius sequacium indicativus, quod patet: Nam orat ut hereses multiplicentur et non destruantur, sed a Deo defendantur, que oratio est execrabilis, impia et perversa.

Multa alia perversa et mala in dicta *Arte*, ut patet experimenta-  
liter, continentur, que longe melius est supprimere quam in presenti inserere.

385 Et hec de libro qui *Ars Magna* communiter || appellatur et ab ipso Raimundo Lull taliter intitulatur. Deo gratias. f. 100v

367 Octauus

369 lulistarum | indicatiuus 370 racionibus | inmediate

371-372 deuocio

373 lulistarum 374 indicatiuus 375 deuocionis

376 gracia 377 deffendere

378 Raymundi | insipientie 379 indicatiuus | vt 380 deffendantur | execrabilis 381

peruersa

382 peruersa | vt

385 comuniter 386 Raymundo | lul

367-368 RAIMUNDUS LULL, *Tabula Generalis*, distinctio V, pars IX, finis (MOG V.2, 76a, línies 2-3).

371-372 Id., ib., línies 3-5.

376-377 Id., ib., línies 7-9.

382-384 El final de la *Fascinatio* és decebedor. No solament Eimeric no s'ha posat en contacte amb l'*Ars Brevis* ni amb l'*Ars Magna* (o amb el sistema lullià), en el que tenen d'essencial, sinó que un primer to assajat en l'obra, que intentava d'ésser crític almenys amb aparença de fonament, deixa pas al final a la desqualificació immotivada i expeditiva, d'encuny inquisitorial, sense atenuants. És evident que les circumstàncies històriques en què escrivia Eimeric, i a les quals ja hem fet allusió més amunt, impossaven un to polèmic. Però la polèmica es desvia tant que al final emergeix la certesa precisament que Eimeric no estava prou preparat per a dur-la a terme, per falta de coneixements tècnics precisos. Aquest final de la *Fascinatio Lullistarum*, doncs, és totalment injust i porta a interrogar-se sobre l'antilulliana *fascinatio Eimeric...*